
Divu stundu ilga un dramatiska sacensībā VEF uzvar

10. Cēsu APSK 5—2
Ievadot apgabalu meistaru pārejas cljas dē]

ietilpnes virslīgā, vakar pirmo sacensību ab-
solvēja Rīgas 1. ligas uzvarētājs — VEF ar
Vidzemes meistaru — 10. Cēsu APSK vien-
padsmitu. Oīņa izvērtās ļoti dedzīga un dra-
matiska, pie kam normālais spēles laiks deva
neizšķirtu 3—2 iznākumu un tikai 2X15 mi-
nutu pagarinājumā VEF vienība izcīnīja 5—2
uzvara.

f

Pirmajās 4'5 minūtēs teicās VEF pārākums,
šai laikā cēsinieki cīnījās pret sauli. Pie vār-
ta ieguva vefieši tika 13. minūtē, kad no sta-
ra sitiena bumbu saņēma P. Peiča un ar mei-
starīgu sitienu to ieraidīja cieši garām stabam
vārtu stūri: 1—0. VEF laukumā dominēja loti
pārliecinoši, tak bīstamas situācijas pie cēsi-
nieku sargātiem vārtiem viņi rādija tikai pāris
reizes. 10. Cēsu APSK biežāk pāri centra li-
rrijai nokļuva puslaika beigu posmā. 36. nainu-
tS skrējienā brīvs teicamu piespēli saņēma ce-
«miefcu labākais uzbrucējs Ozoliņš un gabaliņu
pavedis, viņš bumbu ievadija ar zemu sitienu

vārta sfcuTĪ, panākot 1—1 izlīdzinājumu. Tāds
1—1 neizšķirts atzīmēja® arī 1. puslaika rezul-
tāts. Sacīkstes turpinājumā — 2. puslaikā,
cēsinieki laukumā rīkojās daudz enerģiskāki
tm tagad ritēja pilnīgi atklāta spēle. 9. mi-

nūtē atkal Ozoliņa ātrs skrējiens un noteikts
eitiens deva 10. Cēsu APSK vārtu ieguvumu.

Nu veda cēsinieki 2—1. Sākās rīdzinieku pār-
svars, bet pretinieks īsti krietni aizstāvējās un
VEF uzbrucēji brīvi nepavisam nevarēja tikt
pie sitieniem. Sevišķi veikli strādāja cēsi-
nieku vārtsargs Eberhards un tā rezultāts vēl
vienmēr bija 2—1 Cēsu futbolistu labā. Ļoti
bīstami izveidojās daži Vidzemes meistara

eaurgājieni un reizi Vizla vēl tikai pēdējā mir-
klī bumbu atturēja uz pašas vārtu linijas.
Cīņa jau tuvojās beigām un šķita, ka realizē-
sies pāreju cīņu pirmā sensācija un Rīgas
meistars vairs nevarēs kandidēt iek]ūt virslī-
gā. VEF vienpadsmitā turpināja uzbrukt un
4(1. minūtē kāds cēsinieks uzlēca cīņā dēļ bum-
bas neatļauti virsū VEF uzbrucējam. Tiesne-
sis rīdzinieku labā piešķīra 11 m soda sitienu,
ko Rozīlis noteikti ieraidīja vārtos 2—2. Tā
arī noslēdzās normālais spēles laiks un sekoja

noteikumos paredzētais 2X15 minutiu paga-
rinājums. Tagad cēsinieki bija daudz zaudē-
jumi no taras cīņas enerģ'jas: Viņu centra
uzbrucējs Biernis jau tika savainots 2. puslai-
kā un viņš varēja turpmākā cīņā pildīt tikai
statista lomu. VEF uzvara noskaidrojās jau
pagarinājuma pirmās 5 minūtēs, kad Ncima-
nis (ar galvu) un ,.vecais" p. Peiča guva vār-

Vēl piecas minūtes pirms normāla laika beigām ved cēsinieki 2—1

tus, tā atzīmējot 4—2 stāvokli. Pagarināju-
ma otrā daļā pēc stūra sitiena nelaimīga cē-
sinieku pašnāvība deva rīdziniekiem vēl 5,
vārtu ieguvumu un tā galu galā 2 stundu ilcā
cīņā VEF svinēja 5—2 uzvaru,

f
Raugoties abu vakardienas pretinieku —

VEF w 10. Cēsu APSK vienpadsmito darbību

laukumā, neapšaubāmi konstatējams, ka
augstvērtīgāku futbolu sniedza VEF izlase,
tak arī tā šoreiz nebūt neabsolvēja kādu no
savām labākām cīņām. Pavisam maz trūka,

ka uzvaru būtu guvuši cēsinieki, jo viņi 2—1

veda vēl 5 minūtes pirms beigām un arī 11 m
soda Sitiens nebija īsti pārliecinošs. Katrā zi-

ņā tas pieminams kā loti bargs sods. VEF
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ļaudis labāk saspēlējās, izrādījās techmski

veiklāki, bet viņiem pavisam trūka uzbrukuma

trieciena un arī aizsardzība allaž pretinieka
iekšējiem uzbrucējiem ļāva brīviem iziet cauri.

Uzvarētāju, vidū visbīstamāk rīkojās uzbruku-

ma kreisais spārns, kur spēlēja viņu teicamā-
kie vīri — Rozītis un P. Peiča. No kreisās

malas gājieniem radās arī visas izšķirošās si-
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tuacijas, kad krita vārti. Vidzemes meistar-
vienība — 10. Cēsu APSK gan cīņu zaudēja,
tak tas bija īsti varonīgs zaudējums. Pavi-

sam maz, tikai «mata tiesa" trūka, lai lauku-
mu gavilējot tstātu cēsinieki ... Viņu pats

izcilākais cīnītājs izrādijās puslabais uzbrucējs
— baltmatainais Ozoliņš. Viņš izrādijās pie-
tiekoši noteikts piespēlēs, enerģisks, kustīgs un

galvenais — ātrs (šī īpašība visvairāk trūka

pārējiem Cēsu reprezentantiem). Abus vār-
tus Ozoliņš iesita ātra starta un skrējiena

noslēgumā, kad viņu nevarēja panākt neviens
pretinieka aizsargs. Ozoliņš cēsinieku vienībā
raksturojams kā pilnīgi atsevišķas klases vīrs.

Ļoti teicami gan turējās arī cēsinieku vecā
gvarde — vārtsargs Eberhards, centra pus-

sargs Ķerpe un uzbrucējs E. Zazitis. Par vi-
su vairāk varēja priecāties par Eberharda tei-
camo uzstāšanos. Rīga viņu jau ilgus gadus
pazīst kā teicamu vārtu sargātāju un šo uz-
skatu Eberhards teicami nostiprināja arī va-

kar. Cēsinieki vakar , salīdzinot ar pretinie-

ku, darbojās pasmagāk. Galvenais, trūka vi-

ņiem ātra starta un skrējiena. Vispār jāteic,
ka vakar ne uzvarētāji ne arī zaudētāji nerā-

dīja virslīgai cienīgu futbolu. Vai varbūt spē-
lētājus ietekmējis pailgais starplaiks, kas bijis

kops absolvētās pēdējasmeistarības turnīra cī-

ņas? VEF — 10. CAPSK cīņu vadīja A. Ba.
raks (RV). Viņš, šķiet, laukumā pārāk maz
kustas, kādēļ arī vienā otrā neskaidrākā situ-
ācijā rodas daži pārpratumi. Pirmo cīņu „coļā
uz virs ligu" vakar VEF absolvēja šādā sa-

stāvā: Vizla, Kārkliņš, Dambcrgs, Krūze, Jan-
nons, Prāms, Blumbergs, L. Peiča, Neimanis,
Rozītis, P. Peiča. 10. Cēsu APSK vienpadsmi-
tā izskats: Eberhards, P. Zazitis, Gobiņš, Bēr-

ziņš, Ķerpe, Kārkliņš, Kalniņš, Ozoliņš, Bicr-

nis, E. Zazītis un Tirāns. Atzīmējams, ka
cēsinieku uzbrukumā trūka 2 viņu parastā pa-
mata sastāva vīri — centrs Katlans un malē-
jais Mediņš. Pirmais no viņiem labi pazīstama

arī rīdziniekiem, jo viņš vēl pagājušā sezonā
spēlēja Rīgas 1. ligas LDzB vienībā, kur ie-
ņēma vārtsarga posteni.

Pārejas turnīra turpinājumā nākošā svētdie-
nā cīnīsies Liepājā — VEF ar Liepājas DzAP

SK un Ventspilī — Ventspils Siiars ar 17,
Rēzeknes APSK. Ar sevišķu interesi gaidā-

ma ventspilnieku un rēzekniešu satikšanās, jo
šis vienības jau cīnijās 2—2 neizšķirti Latvi-
jas kausa turnirā un tikai loze kā uzvarētāju

noteica Sparu. Jauno virslīgas locekli pil-
nīgi noskaidros nākošās svētdienas abu uzva-
rētāju sastapšanās. Z.

ratimis iii isia 5 mii iii
Pasaules meistarsacīkstēs svaru celšanā, kas

notiks lti., 17. un 18. septembrī Rīgā, ļoti kup-
li būs reprezentēta Zviedrija. Vakar Rīgā
saņemts zviedru paziņojums, ka viņi repre-
zentēsiet ar 5 vīriem: spalvas svarā — Gu-
nāru Hegbergu un Gunāru Svensonu; vieglā

sv. — Stūre Karlsonu; vidējā sv. — Stefanu
Lindbergu un pussmagā sv. — Reinholdu Pet-
terssonu. Iztrūkst smagā svara pārstāvja.
Zviedru izcilākie viri ir Hegbergs un Karlsons,
kas Rīgā startēja ari jau pagājušā gadā.

IEVADA 2. RIŅĶA CĪŅAS ROKAS BUM-
BAS MEISTARĪBA.

Noslēdzot rokas bumbas meistarības tur-
nīra 1. riņķa sacensības punktu stāvoklis iz-

teicās ļoti intriģējošs, jo 3 vienības — LJ,
RSB un Starts atradās priekšgalā ar vienādu

6—2 guvumu. Ievadot izšķirošā — 2. riņķa
mi mm i iii i—r«T~—-iMrm-gmnT»!—itth»^»Tļiim il itf

sacensības, RSB jau uzvarēja Āgenskalnu, bet
otra 1. kārtas spēle Starts — LJ notiks treš-

dien _ 6. septembrī pīkst. 18.30 Uniona lau-

kumā, šis sacīkstes uzvarētājs arī blakus RSB

vienībai izvirzīsies par galveno uzvaras kan-

didātu.

B. RIKARDS — ZIEMEĻBLĀZMAS

MEISTARS DESMITCIŅA.

Vakar notika Ziemeļblāzmas internās mei-
starsacīkstēs desmiteīņā.. Ar 3289,97 punktiem

uzvarēja B. Rikards. Otrais bija N. Upāns —

2748,40 punkti.

MAKKABI PELDĒTĀJU

apspriede rīt — 5. septembrī pīkst. 20 bie-
drības telpās, Krāmu ielā 10.

Karš
Bumbuvedēji lido virs Polijas, nesot tai lielu postu. Gandrīz visas Eiropas lielākās valstīs izsludināta vispārējā mobilizā-

cija. Arī mazākās valstis, lai aizsargātu savu neitralitāti vai robežas, seko lielvalstu piemēram. Starptautiskās sauszemes, jūras

un gaisa satiksmes pārtrauktas vai ari darbojas tikai ar lielākām grūtībām. Visas pasaules uzmanības centrā ir viens jautā-
jums: vai atkal izcelsies pasaules karš jeb arī izdosies kara briesmas lokalizēt? šī raksta uzdevumā neietilpst atbilde uz šiem

jautājumiem, par kuriem patlaban valda ne skaidrība pat lielvalstu ministru kabinetos. Mēs vēlamies tikai pieskarties kara bries-

mām tādā mērā, kādā viņas skar sporta dzīvi.
Politiskais saspīlējums, kas valda visā pasaulē, atsaucies uz sporta dzīvi daudz agrāk nekā sākuši runāt lielgabali. Jau

pagājušā nedēļā Anglija un Francija attei cās no vairākām starptautiskām sacīkstēm. Viņām sekoja Polija, Rumānija un bei-
dzot Vācija, kura pēdējā mirkli atteicās n 0 futbola valstu sacīkstes ar Zviedriju. Ari pie mums, pilnīgi bez mūsu vainas, izju-

kušas starptautiskās jāšanas sacīkstes. Zem liela jautājuma atrodas bezgala daudzas sacensības ar starptautisku nozīmi. Jā-

rēķinājas, ka pagaidām atkritīs visas Eir pas un pasaules meistarsacīkstēs. Kara priehoze noteikti atsauksies uz priekšā stāvo

šām olimpiskām spēlēm, kautgan jāsaka, ka līdz šim draudošais karš gandrīz vai nemaz neiespaido biļešu iepriekšpārdošanu. Pēc
leitnanta Lindgrena (kurš pārvalda biļešu iepriekšpārdošanu) izteicieniem — Zviedrija, Latvija, Lietuva un Igaunija pat pie-

prasījušas papildus kontingentus. No dai dzām valstīm pienākušas ziņas, ka visas biļetes izpārdotas. Un tomēr? Tomēr ne-

viens šodien vēl nevar pateikt, vai olimpiskās spēles 1940. gadā notiks, kant ari starptautiskā olimpiskā komiteja vēl vakar

pateikusi „jā" vārdu.
Bēdīgi patreiz sportam klājas starptautisko sakaru ziņā, bet nav divi domu par to, ka neskatoties pat uz iespējamo pa

saules karu, sports nepazudīs. Pirms 19!4. gada pasaules kara, sportam armijās pi< grieza ļoti mazu vērību, un tomēr pierā-

dīts, ka tieši vispusīgākie sportisti ar mi ai kara laikā izdari ja vislielākos pakalpojumus. Samērā maz sportistu atraduši nāvi
kaujas laukos. Kritušo skaits bija samērā mazs tāpēc, ka ķermeniskā gatavība bieži palīdzēja sportistiem izšķirošā dzives un

nāves brīdī. Vairākkārt pierādīts, ka karš pat nevar būt par iemeslu sporta karjeras izbeigšanai. Tā, piemēram, Vācijā ļoti

daudzi 1914. gada meistari, atgriezušies no kara lauka, 1919. gadā svinēja lielus sporta triumfus. Ņemsim kā piemēru Vācija*

lielāko priekškara sprinteru Richardu Raus 1909.—1912. gados viņš bija Vācijas meis tars 100 un 200 m skrējienos. 1919. un

1920. gadā viņš atkal ieguva tos paSu meistara nosaukumus! Viņa 1911. gadā uzstādītais 100 m rekords — 10,5 sek., pat tu-

rējās līdz 1926. gadam. Lietpratēji apgalvo, ka Raus pēc kara bijis pat labākā formā kā pirms tā.
šodien armijās sportam piegriež pavisam citu vērību. Ikkatrs sporta veids ir iecienīts. Pat kara laikā droši var teik'

ka katrā atpūtas bridi karavīri piekops r vus iemīļotos sporta veidus. Sports ir sev iekarojis tādu izcilus stāvokli, ka nav šau-

bu, ka katrā valstī, neatkarīgi no apstākļiem, viņš tiks piekopts visur, kur tas tikai būs iespējams.
Ja mēs, pateicoties politiskiem un kara sarežģījumiem, ari būsim spiesti stiprā mērā sašaurināt mūsu starptautiskas sa-

censības, tad lai tas mūs pamudinātu piegriezt vēl lielāku vērību mūsu pašu sporta spēju attīstībai. Sports vienmēr bijis liels

faktors mūsu jaunatnes novirzīšanā no politiskiem strīdiem un lai viņš arī tagad būtu ne mazāks faktors latvju jaunatnes
vienaldzībai pret mums pilnīgi svešam un uz mums absolūti neatliecošam strīdam starp lielvalstīm, kuras nolēmušas šos strīdus
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(ARU ULMANI
Latvijas sportistu saime sveic Tautas Vadoni

62. šūn'a svētkos
šodien, 4. septembri visu Latvijas iedzīvotā ju domas vēršas uz Rīgas pili. Tās nama-

tēvs, latviešu zemes lielais Saimnieks šodien kļūst 62 gadus vecs. Ja metam skatu
atpakaļ pagātnē, mūsu Prezidenta mūža ceļā, redzam, ka tas nesaraujamām saitēm
saaudies ar Latvijas zemes un tautas vēsturi. Divi gadu desmitos nākušas un gājušas mūsu
valsts dzīvē dažādas personas, bet gaišais Pre zidenta tēls, viņa vēsturiskā personība ir stā-
vējusi cauri visām cīņu bangām. Vaigu vai gā iepazinis tautu, mūsu Prezidents pazīst tās
dzīvi visos sīkumos. Septiņi svešniecibas gad i Ziemeļu Amerikas Savienotās Valstīs un
Kanādā norūdījuši vīru, kas kļuvis latviešu Tautas Vadonis. 1918. gadā, kad no-
dibinās brīvā, neatkarīgā Latvijas valsts, Kārlis Ulmanis ir pirmais Latvijas valdī-
bas ministru prezidents. Ar lielu izturību un enerģiju viņš vada valsts noorganizēšanas
darbu, cīnoties pret ārējiem ienaidniekiem. U n kad jau turpat 16 gadus brīva bija Latvijas
valsts un tauta, tumši mākoņi draudīgi savi) kās pie dzidrajām Latvijas debesim. Drošu
roku tautas un valsts Vadonis saulainā ziedoņa rītā izbeidza visas nesaskaņas un ķildas —
augšā cēlās atjaunotā Latvijas valsts, V iemita latviešu tauta tic savam Prezidentam,
Vadonim, kas nemaldīgu skatu, droši vada sa vu tautu pretī arvien lielākai labklājībai. At-
jaunotā Latvijas valsti, Vadoņa ierosināts, r adies Vienības brauciens, kas ikgadus pulrS
daudzus tūkstošus Latvijas riteņbraucēju, visas Latvijas futbolisti cinas par Vadoņa dā-
vāto kausu, Vadoņa protektoratā Latvijā not ikuši ievērojami sporta sarīkojumi. Lai at-

ceramies 2. Eiropas meistarsacīkstēs basketbolā, Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā, no
16.—18. septembrim Rīgā pulcēsies pasaules 1abākie svaru cēlāji — risināsies pasaules mei-
starsacīkstēs svaru celšanā. Viss tas rāda, cik lielu vērību mūsu Prezidents veltī Latvijas
sporta dzīvei. Un šodien, Vadoņa 62. dzimša nas dienā, visas Latvijas sportistu saime pa-
teicas Prezidentam par viņa līdz šim sniegto atbalstu Latvijas sportam un novēl vēl

ilgus gadus raženā darbā vadīt Latvijas vai sti un tautu pretī saules un miera nākotnei!
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Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga"
bāla futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aizsargu pulka sporta

kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiāls orgāns.
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J auns A\ikaeisona pasaules
rekords Soļošanā

10 JŪDZES — 1:13:59,4 ST.

(Spccialziņojums ..Sporta Pasaulei".)

Stokholmā, X septembrī, šodien
soļošanas sacīkstēs Stokholmā Zviedrijas visu

laiku labākais soļotājs Johns Mikaelsons uz-
stādīja jaunu pasaule rekordu 10 angļu jūdžu
ceļojumā. Fenomenālais zviedru sportists uz-
rādīja 1:13:59,4 it, laika atzīmi. E. Sa.'
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Neaizmirstat rit ,5. septembri, iegādāties „Sporta Pasaules" lielo ^^^g^^^^~
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Jaunums!

«ROLO»
Pitoniem to »ļa« pildiium» nārk'āt» ar piena
ioko Sde« ma>su. Ērta kabatas saiņojum*

Cena L» —.25 rullītis
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Jaunums vasarai

Goeggingera konfektei

FLIRTS"
Jūs lieliski atspiidzinas.
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l/ummiiiift



Monako

v

? ii Kārlis Sleicers —

Šodien ir jau 4. septembris un tomēr tikai tagad varam iespiest US sportista Kārļa Šleicera

vēstuli par studentu vispasaules olimpiskām spēlēm Monako, kaut arī tā no Monte-Karlo

izrakstīta jau 24. augustā. Vēstule gan sūtita ar gaisa pastu, tomēr tā Rīgā saņemta ti-

kai vakar un viņa ceļojusi 10 dienas. Visam tam par iemeslu ir patreizējais saspīlētais

politiskais stāvoklis Eiropā, kāpēc kavējas arī pasta sūtījumi. Ciņas Monako gan jau no-

slēgušās un mūsu studenti ir nervoz:vā atpakaļceļā uz mājām, tomēr domājam, ka „Sp

I\" lasītājus vēl interesēs arī šī ar ruvēlošanos saņemtā korespondence, kaut jran tā nav

redakcijas vaina.

(Vēstule „Sporta Pasaulei".)

Monako, 24. augustā.
To, ka pasaulē ir valsts Monako, nezinās

daudzi, bet ja paskaidros, ka šai valstī atrodas
slavenais spēļu nams Monte-Karlo, būs iegū-
ta pietiekoša skaidrība, lai varētu teikt, ka šo
valsti tomēr pazīstam. Monako ir viena no
mazākām valstiņām pasaulē ar apm. 25.000 ie-
dzīvotājiem un aizņem platību ap 10 kv. km.
Monako ir karaļvalsts un patreiz to valda
princis Luiss II. Viņa pils atdodas augstā
Vidus jūras krastā. Pils priekšā uz neliela
laukuma nostādīti pret jūru vērsti vēl no ve-
ciem laikiem uzglabājušies lielgabali, kuri, ja
neskaita nelielo karaļa goda sardzi, ir arī vie-
nīgā militārā Monako valsts aizsardzība. Bez
slavenās spēļu „elles" Monte-Karlo, blakus
valdnieka pilij atrodas Jūras muzejs, kurš se-
višķi ievērojams ar savu lielo akvāriju, viņā
peldošās zivis, liekas, uzburtas kā pasakā, da-
žāda lieluma formas un krāsas. Gandrīz pie
valsts robežas, augstu klintīs atrodas Eksoti-

skaits dārzs ar daudz un neiedomājami dažā-
das formas un lieluma kaktusa stādiem. Jā-
brīnās, kā tie spējīgi augt uz gandrīz kailas
klints. Mazi, bumbuļveidlgas formas kaktusi
mainās ar līdz 5 m gariem resniem kaktu-
siem. Tā zemi ložņājošie, čūskām līdzīgie, vi-
jas starp garām, līdz 5 cm garumā klātiem
adatainiem kapveidīgiem kaktusiem. Dziļi la-
jā mierīgais Vidus jūras zaļais caurspīdīgais
ūdens līmenis, bet virs galvas varenie mākoņos
sniedzošie kalnu giganti. Tāda ir īsumā Mo-
nako valsts, kura pašreiz pārdzīvo 8. pasaules
studentu olimpisko spēļu drudzi. Visa valsti-
ņa tērpta svētku rotā. Dalību ņemošo val-
stu karogiem tērpti stadioni un baseini, kuros

notiek sacīkstes un to pavisam 7, izkaisīti pa
visu Monako valstiņu. Attiecīgo valstu karo-
giem greznotas ari ēkas, kurās dzīvo atsevi-
šķu nāciju ekipas. Latvijas studenti novietoti
ērtajā Olghetta viesnīcā — Princeses Antoi-
nettes ielā. Pretim mūsu viesnīcai ir tenisa
stadions, kurā notiekošās sacīkstes vērojam no

viesnīcas logiem. Divi minūtes gājienā sa-
sniedzam Alberta I. vārdā nosaukto peldēša-

nas stadionu — baseinu, kurā bez peldēšanas
sacīkstēm notiek dadļlēkšana un ūdens polo

spēle. Visu tomēr pārspēj Luisa II stadions,
kura izbūve tiešām grandioza. Šai stadionā
noties vieglatlētikas sacīkstes, futbols, basket-
bols un volejbols.

Uz ielām varam satikt dažādāko tautu pār-
stāvjus, sākot ar ziemeļniekiem — somiem,
norvēģiem um beidzot ar tālās zemes Ameri-
kas, Brāzi lijas un Ēģiptes pārstāvjiem, katrs
no tiem parasti tērpies savās īpatnējās sacīk-
šu treniņu tērpā Interesanti, ka ziemeļnie-
kiem — somiem, norvēģiem, angļiem un
igauņiem, tie pilnīgi balti, ar attiecīgo valstu
nosaukumu uz krūtīm, franči staigā tumši sar-

kanos tērpos, brazīlieši baltos svīteros un zi-
lās biksēs, latvieši pilnīgi zilos tērpos. Izde-
vība bija vērot katras tautas īpatnējo tempe-
ramentu, kurš, sākot no vēsajiem ziemeļnie-
kiem, kļūst arvien karstāks un viskrasāk iz-
paužas tālajos brazīliešos. Sevišķi labi to
varēja novērot vienību spēlē — basketbolā.
Parastā lieta bija korī organizētie saucieni.
Parasti dedzīgākais nostājās pārējiem priekšā
un rokām diriģēdams vadija kliedzienu ātru-
mu un stiprumu. Sākumā tas izlikās nenara-

sti, bet vēlāk tā pieradām, ka gribējām, kaut

tie šos kora „koncertus" rīkotu biežāki. Klusā
monotonā balsi tie iesāk — „Bra-zil! Bra-zil!
Bra-zil! " arvien stiprāk, ātrāk un tad atkal

pāriet klusākā lēnākā balsī. Citi saucieni at-
kal sastāda veselu pantiņu, teikumu, kurus
grūti atdarināt, viens no tiem skan apmēram
tā: „Hi — hu — he Brazil! hi — hu — he
Brazil!", kuru tāpat atkārto neskaitāmas rei-
zes. Brazīliešu temperaments arī izpaužas
spēles veidā, žilbinošā veiklumā un ātrumā tie
raisija savas kombinācijas. Liekas, ka viņi
no visām četrām vienībām bija vislabākie ur
tikai nelaime un tiesnešu partejiskums spēlē
pret frančiem tiem piešķīra tikai trešo vietu
(tiesāja divi francūži, jo tie esot vienīgie

«starptautiski" apstiprināti), šai dramatiskā

spēlē varēja viskrasāk novērot brazīliešu lie-
lo jūtu izplūdumu. Kad franču tiesnesis at-
kārtoti sodija brazīliešus par mazāko pār-

kāpumu, bet atstāja nesodītus savējos, malā
stāvošie trīcēja aiz dusmām. Un kad ties-
nesim par upuri bija kritis brazīliešu labākais
spēlētājs, tas nonācis pie savējiem, raudāja ...
Nelīdzēja draugu mierinājumi. Otrs, kuram
bija laukums jāatstāj neilgi pēc pirmā, tūlīt

ieņēma kora diriģenta vietu un nepagurta uz-

mudināja pārējos. Un kad spēle bija btigu-

sies, kāds no aizjūras dēliem sēdēja laukuma

malā un raudāja; tad, jādomā, tas gribēja
skriet fiziski iespaidot partejiskos tiesnešus,
jo pārējie draugi ar varu to turēja un pa pu-

sei vilkšus to aizveda pāri visam s.adiona lau-
kumam. Galvu nokāris tas raudāja gauži,

gauži. .. Tāds ir dienvidnieku temperaments!
Kad diena beigusies, Monako atmirdz tūk-

stoš mazās uguntiņās. Apklusušas sportistu

klaigas laukumos, rimušas spraigās cīņas. Visi
tad tāpat draudzīgā saskaņā brīdi bauda dien-

vidus vēsmu, pastaigājoties gar Vidus jūras

skaisto krastu. Atkal tas pats valodu un krā-

su mistrojums. Un kad stundenis rāda 11.

nakts stundu, ielas kļuvušas tukšas. Spor-

tists nemīl nakts dzīvi, tam jākrāj spēki rīt-

dienas cīņām. Monako dus, pukst tikai sirds,
tā neguļ, un kā gan lai spētu dzīvot šī valsts,

ja apstātos pukstēt sirds. Monako sirds pukst
nepārtraukti — diena vai nakts., vasara vai

ziema. Limozini atved dārgakmeņos un ka-
žokādās tērptus cilvēkus un visi dodas pa pla-

šajām trepēm hazarda ellē. Te atveras cita
pasaule, gaisā, liekas, karājamies kautkas
smags, spiedošs. Pilns dūmu un zem spožajām

lampām un zaļā galda danco mazs laimes vel-

niņš. Uz tā drudžainām acīm raugās simtiem

cilvēku; katrs no tiem gribētu likt laimes vel-

niņam dancot p ēc sava prāta. Trulas bezjūtu

=cjaa, tikai Beta fosforiscējošs mirdzuma , li

tikai viona doma — vinnēt. Bet virs mazā»

bumbiņas hazarda velniņš gardi smej, «mēj —

KU visiem tiem, kas šo spēli grib pārver*

par prāta .«pēli, kas ar kautkādas matemātikas

palīdzību grib pēc sava prāta pakļaut viltīgo

hazarda velniņu. Un tas tikai smej, bet cilvē-

ki nespēj pretoties viņa velnišķiem smiekliem

un nauda ripo .. .
Šodien sākās pasaules studentu meistarsa-

cīkstēs volejbolā. Pirmā cīņā Igaunija viegli

pieveica Franciju, kuras vienībā visi cinās roaz

rūdīti spēki. Tiem gan ir apmierinoša aizsar-

dzība, bet nespēja tomēr pretim stāties igauņu

viesuļugunīm. Igaunija spēlēja savā labākā

sastāvā ai- milžiem Kerku. un Vikstenu priekš

galā. Latvija tāpat divos setos viegli tika ga-

lā ar Brazīliju. Brazīlieši gan veikli zēni, kas

prata cīnīties pēc bumbas, bet tiem vēl sveši

tie volejbola mākslas noslēpumi, kurus jau at-

klājuši igauņi un latvieši. Tā arī pirmās die-

nas spēlēs cTnijās divi nevienādi pretinieki:

Latvija cīņā raidi ja šādu sastāvu: Ehr.rts,

Ģērmans, Hermanovskis-, Laukevics, Pēterson»

un Sleicers.
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Košākie iii mūsu iru tins nlā
Aleksandrs Lapžinskis

PĀRSKATS PAR IZCILĀKAJIEM LATVJU SMAGSVARIEM PĒDĒJO 35 GADU GĀJUMĀ.

Sniedzam šodien ,.Sporta Pasaules" lasītājiem rakstu par latvju sportistiem — smagā svara svaru cēlājiem, kas jau kopš senās Krie-

vijas laikiem spīdējuši ar augstvērtīgiem sasniegumiem. Raksta autors ir populārais mūsu Mnagatletikas sporta darbinieks Aleksandrs

Lapčinskis (2. RAK), kas senāk pats bija viens no visizcilākajiem latviešu smaga svara cēlājiem. Viņš zemāk pievestajā rakstā pastā-

sta savas seno dienu atmiņas un atzīmē bez izņēmuma visus latvju izcilākos smagsvarus, sākot ar pirmskara gadiem un nobeidzot

ar mūsu dienām. Tagad, kad svaru celšana ir sporta veids, par kuru visi un visur ļoti interesējas, jo latvjiem uzticēts sarīkot Rīgā

pasaules meistarību, šis rakstiņš nāk īstā laikā un vietā. Pār visām lietām, te ir atdzi vināta to Ia ' tviešu atietu piemiņa, kas jau

mūsu zemes nebrīvības laikos, kā lielās Krievijas reprezentanti, parādījuši savu spēku un varu. īstu ozolu — krietnu un spēcīgu vīru

latvju zemei nekad nav trūcis! Par to vēl reiz jo sevišķi pārliecināties varam tad, ja Iepazīstamies ar saviem stiprajiem vīriem — mū-

su smagā svara svaru cēlājiem, par kuriem ar sajūsmu šeit runā mūsu tagad iecienītais sporta darbinieks A. Lapčinskis.
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Esmu šodien nodomājis iepazīstināt „Spor-
ta Pasaules" lasītājus ar visiem latvju sma-
gās klases svaru cēlājiem, kādi jebkad darbo-
jušies un mums bijuši. Te runa sāksies no
tiem laikiem, kad Krievijā, kur kādreiz ietil-
pa arī mūsu zeme, sāka dibināties smagatle-
tikas klubi un biedrības. Mans stāstījums tā-
dēļ aptvers it lielu laikmetu — visus pēdējos
35 gadu, par ko tomēr varu runāt ļoti droši
tādēļ, ka esmu bijis pievesto notikumu un
sasniegumu lidzdzīvotājs — aculiecinieks.

*.+

Kā vienu no pirmajiem latvju smagā svara
pārstāvjiem, kas realizēja augstas klases re-
zultātus, jāmin R. Laasu. Viņš 1901. gadā uz-
stādīja abrocīgā grūšanā vērtīgu Baltijas re-
kordu — 123 kg un abrocīgi spieda 112,5 kg.
Abus šos rezultātus Laass sasniedza, ceļot vā-
cu stilā. Te jāpaskaidro, ka senāk ļoti popu-
lāri bija 2 stili — vācu um franču. Pēdējais
gandrīz pilnīgi līdzinājās mūsdienu stingra-
jam celšanas veidam, kamēr vācu stilā notei-
kumi bija brīvāki un tādēļ šeit ari sasniegti
labāki rezultāti. Vēlāk nelaiķis T. Kančevskis
laboja Laasa Baltijas rekordu, uzgrūžot abro-
cīgi 125 kg (vācu stilā).

***
1000. gadā atklātībā pēkšņi parādījās labi

noaugušais un spēcīgo muskulatūru apveltī-
tais K. Mikulis. Viskrievijas sacīkstēs ar 125
kg sasniegumu viņš ieguva mazo zelta meda-
ļu. 1905. gadā Mikulis izcīnīja pirmo vietu
labāko Rīgas smagsvaru sacensībā. Sacīkstes
notika toreizējā Apollo teātrī. Neparādījis
sevi kā amatiera vēl visā pilnībā, Mikulis jau
1907. gadā kļuva profesionāls. Viņš tomēr jo-
projām ļoti cītīgi trenējās un vēl tai pašā ga-

dā daudz interesentu klātbūtnē abrocīgi grūda
150 kg (v. st.) um ar labo roku uzgrūda 115
kg (arī v. st.). Mikulis bija krietns un tei-
cams cilvēks, kā arī lielisks sportists, kas ne-
mīlēja slavināšanu un nevajadzīgu reklāmu.

*.+

īsti teicams svaru cēlājs bija V. Baltgalvis,

kas 1907. gadā ar 115 kg (fr. st.) rezultātu
uzstādija Baltijas rekordu abrocīgā spiešanā
Abrocīgā grūšanā tas sasniedza 110 kg (v.
st.). 1009. gada Baltgalvis pārgāja profo-
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siuialos. Viņš tomēr arī vēl tad labeja savu ļ
rezultātus, sasniedzot abrocīgā grūšanā 150
kg (v. st.). Grūšanā ar labo roku tas reāli

zēja 100 kg- rezultātu. Kā sporta kolēģis,
Baltgalvis bija laipns un saticīgs. Vēl tagad
viņš ir aktīvs profesionāls cīkstonis un dažs
no skatītājiem atcerēsies Baltgalvi redzējis
čempionāta dalī'onieku vidū»

V
1007. gadā Baltijas smagā svara meistars

kļuva E. Blumbergs. Viņš izcīnīja pirmo vie-
tu ari Viskrievijas sacīkstēs. E. Blumbcrga
galvenais sasniegums bija 112 k;r rezultāts
skrūvēšanā ar labo roku. Te pieminams, ka
skrūvēšana ir celšanas veids', kas tagad pil-
nīgi izskausts, šeit reizē ar svaru pacelšanu
augšā, zemu liecās ķermenis un skrūvēšanu
uzskatīja pat par mākslas celšanas veidu, kas
pirmskara gados bija sevišķi populārs.

M
*

10OS. gadā Baltijas meistars bija šo rindu
rakstītājs — A. Lapčinskis. Mani labākie sa-
sniegumi: abrocīgā grūšanā 132 kg (fr. st.);
abrocīgā spiešanā 100 kg (v. st.) un abrocīgā
raušanā 100 kg (fr. st.). Vienrocīgie sasnie-

gumi: raušanā ar labo roku 83 kg (fr. st.) un
kreiso roku 78 kg (fr. st.); grūšanā ar labo
roku 100 kg (v. st.) un kreiso roku 00 kg
(v. st.). Vēl 1021. gadā atstājot Krieviju un

atgriežoties dzimtenē, man izdevās labot mūsu
tautietim Freibergam piederošo Maskavas re-
kordu raušanā ar labo roku. Par šo panāku-
mu izeīniju skaistu sudraba kausu.

Spilgta personība 1000. gadā bija arī E.
Meijers. Viskrievijas meistarsacīkstēs viņš
ieguva otro vietu, bet 1010. un 1011. gadā iz-

cīnīja Baltijas meistarnosaukumu. E. Meijera
sasniegumi: abrocīgā grūšanā 130 kg (v. st.);

abrocīgā spiešanā 107,5 kg (v. st.); abrocīgā
raušanā 100 kg (v. st.). Vienrocīgi: grūšanā

ar labo roku 100 kg (v. st.) un skrūvēšanā ar
labo roku 108 kg (v. st.).

V
Viens no latvju ievērojamākiem svaru cēlā-

jiem, kāds mums jebkad piedzimis, ir nelaiķis
Jānis Krauze — priekšzīme un paraugs !< •''
ram latviešu zemes atietam. Viņa U)l_\, lflļo.
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un 1914. g. nesa Baltijas meisbarnosaukumu.
bet 1914. un 1915. g. bija Viskrievijas meistars
Pasaules meistarības izcīņā Zviedrijā un Vā-
cijā Jānis Krauze ierindojās otrā vietā. Vi-
ņam piederēja r.e mazāk kā 2 pasaules un (

Krievijas rekordi. Jānis Krauze līdz ar to ii
pirmais latvietis pasaules rekordists, kura pie-
miņu tādēļ varbūt līdz šim esam godinājuši

mazāk nekā tam patiesībā pienāktos būt. Gan
nav šaubu par to, ka katra īsta latvieša sirdi

Krauzes vārds paliks mūžam nemirstīgs. Jiņs
Kiauzes labākie sasniegumi: abrocīgā grūša-
nā 157 kg (v. st); abrocīgā raušanā 110 kg
(fr. st.); raušanā ar labo roku 81 kg un krei-

so 73,5 kg (fr. st.). Mūsu lielais atiets Krau-

ze bija kolosāla auguma īpašnieks ar reti skai-
sti attīstītu muskulatūru: augums — 173 cm;
kakls — 13 cm; krūtis 120—127 cm; kāju stil-
bu augšdaļa — 00 cm un ikri — 41 cm.
Krauze strādāja ar apbrīnojami labi izkoptu
techniku. Nelaiķi.s bija arī vērtīgs sporta dar-
binieks — organizators. Viņš bija viens no

pirmajiem, kas ierosināja dibināt Viskrievijas

Smagatletikas Savienību, kur darbojās: J
Krauze, šnclders (1. RAK), A. Melnbārds (2,
RAK) V. Cekuls (Marss), Zars (Ārberga
klubs), un čaplinskis (Pēterburgas Sanitas),

V

Pēc pasaules kara mūsu visizcilākie smag-
svaru vidū parādījās K. Leilands — apveltīts
milzīgu spēku un svaru celšanai ideālu augu-
mu. Vairākus gadus viņš bija Latvijas ur
Rīgas meistars. Savā laikā Leilandam piede-
rēja 5 Latvijas rekordi, no kuriem 2 pastāv
vēl tagad. No 1924.—1928. gadam nesis Lat-

vijai uzvaras valstu cīņās pret Igauniju. Starp
sava laika pasaules vislabākajiem vīriem, mū-

su Leilands atradās 5. vietā! Viņa labākie sa-
sniegumi: abr. grūšanā 115 kg.; abr. spiešanā

— 115 kg; abrocīgā raušanā — 110 kg; rau-
šanā ar kreiso roku 85 kg un grūšanā ar labo

roku 95 kg. 1028. gadā Igaunijas — Latvi-
jas valstu sacīkste '"' Leilands olimpiskā tris-

cīņā 'sasniedza 370 kg kopsumu, ko līdz šim
vienā reizē vēl Latvijā nav spējis neviens cits
tverti cēlājs. Sporta draugu vidū dižais kur-

zemnieka bija kluss un saticīgs, bet ja Leilan-
dam kautrības vietā būtu vairāk spara un

enerģijas, ar sasniegumiem varē-

tu nostāties pat pirmā vietā pasaulē.

***
Mūsu pēdējais favorits ir A. Jūrmalietis —

vairākkārtējs Latvijas un Rīgas meistars, kā
ari 3 Latvijas rekordu īpašnieks. Labākie sa-
sniegumi: abr. spiešanā — 116,25 kg; abr.
raušanā — 117,5 kg un abr. grūšanā — 117,5
kg. Šie Jūrmalieša sasniegumi ir patreizēji*
Latvijas rekordi smagā svarā. Ari kopsumā
tas ir Latvijas labākais sasniegums — Bi
kg. Diemžēl, tikai atsevišķās sacīkstēs tas

vēl nekad nav sasniegts, bet cerēsim, ka pa-
saules meistarībā Jūrmalietis mums parādīs
eavu klasi, jo ķermeņa būve svaru celšanai
viņam ir priekšzīmīga.

*
Augšējais pārskats rāda mums latvju sma-

gā svara cēlāju nemitīgo gājienu uz augšu.
Pieminēti ir tikai vārdi, kas var lepoties ar [
izcilus sasniegumiem. Beigās gribas atzīmēt ļ
vēl 2 mūsu rekordistus, bet tikai žēl, ka viņi

pārak atn atstāja svaru calšanas sportu. Tie
ir InkovUds (raušanā ar labo roku 82,5 kg)
ISO Grumhnanis (grūšanā ar kr. roku 82,5 kg).
No pirmskara gadiem vēl jāmin N. Farnatu —

spēcīgs atiets jau no dabas, varenu stāju un
augumu. Bez nopietna treniņa viņš franču
stilā abrocīgi uzgrūda 130 kg! 261, ka šis
sportists pārtrauca tālākos treniņus. Ari
daugavpilietis Voicuhs abrocīgi grūž 130 kg.

Ievērojams sasniegums abrocīgā grūšanā ir
115 kg rezultāts, ko realizēja tagadējais mūsu
profesionālais cīkstonis .1. Martiņsons šo re-
zultātu daudzu liecinieku klātbūtnē viņš uzrā-
dīja tad, kad iepriekš veselu stundu bija tre-
nējies grieķu-romiešu cīņu! Ar viņa palik-
šanu amatieros, mūsu svaru celšanas sports

būtu ieguvis ļoti daudz. Domāju, ka tagad bū-
šu pieminējis visus izcilus smagā svara pār-
stāvjus, kādi vien latvjiem jebkad bijuši Kā-
dā citā rakstā mēģināšu pakavēties pie mūsu
vieglāko svaru pārstāvjiem.

Indijā

Faķirs — bezbiļetnieks ērti noraugās futbola
sacīkstē.

Finstere lēc tālumā 5,21 m!
EKSTERNAS VIEGLATLĒTIKAS CIŅAS LIEPĀJA,

(Pa tālruni no Liepājas. )

Liepājā, 3. septembrī, šodien Lie-
pājā Makkabi rīkoja eksternas sacīkstes viegl-

atlētikā, kur ļoti skaistu rezultātu tāllēkšanā
sievietēm uzrādīja Irēne Finstere (DzAPSK),

aizlēcot 5,21 m! Tas ir Latvijas šīgada la-
bākais sasniegums. Pārējie rezultāti sievie-
tēm: 60 m — Finstere (DzAPSK) 8,4; lodē —

FlelSmane (Makk.) 7,66. Vīriešiem: 100 m —
Beņģis (Makk.) 11,8; lodē — Neijs (Makk.)

10,90; 1500 m — Vītiņš (15. LAPSK) 4:15,0;

60 m — Beņģis 7,7; tāllēkšanā — Beņģis un
augstlēkšanā — Feige 1,60 m. Vltlņš par la-

bāko sasniegumu (1500 m) saņēma sudraba
kausu. L,

UKŠE 400 m PELDĒJUMA SACENŠAS
AR STAFETI.

(Pa tālruni no Liepājas.)

Liepājā, 3. septembrī, šodien Lie-
pājā notika plašas propagandas sacīkstes pel-
dēšanā, kur rīdzinieks Ukše 400 m peldējumā

sacentās ar stafeti, uzrādot ļoti labo laika -*

6:14,0 minūtes. L.

E. HAZENFOSS — STRĀDNIEKU

BOKSERU TRENERS.
Latvijas Darba Kameras un lidz ar to arī

LAS bokserus turpmāk trenēs Ēriks Hāzen»

fūss. Viņš mūsu boksa sportā darbojies jan

ilgus gadus nn tā pēdējais darba lauks bija
Latvijas Sporta Biedrībā, pie kuras tas savā

laikā noorganizēja ļoti spēcīgu boksa sekciju.

Ar E. Hāzenfūsa piesaistīšanu, strādnieku bok-
seri guvuši lietpratīgu treneru.

HARALDS TIMROT3 t.
Aizvakar traģiskā nāvē miris Haralds Tim«

rots. Nelaiķis savā laikā bija it ievērojams

vieglatlēts, bet pēdējos gados darbojās Latvi»
jas Vanagu un aizsargu organizācijās kā ro-

sīgs sporta darbinieks. Vairāki H. Timrota
apcerējumi un ziņojumi ievietoti arī „Sporta

Pasaulē" . Vieglas smiltis pāragri no mums
aizgājušam sporta draugam!

Mitinu milN. šī klizmām
Vakar Senču silā NLAKB bija rīkojusi eks-

ternas riteņbraukšanas sacīkstes, kurās izcīņā
nāca vairākas balvas. Izcīnīja Latvijas Moto-
ciklistu Biedrības priekštnieka E. Strazdiņ*

balvu 5 km distancē, kur sīvā cīņā uzvarēja

un 2. gadu pēc kārta* balvu ieguva teicamais

ASK braucējs Vilsons, ar 7 min. 20 sek. lai-
ku. 2. vietā ierindojās Kippe (LV) ar 7:20,1

min.; 3. Jurjevs (ASK) 7:20,2 min. Izcīnīja

ari vešanas balvu, kuru ar 12' novestiem ceļa
garumiem ieguva Valcis (ASK). 1 stundas

pāru braucienā ar .1 finišiem uzvarēja un 1
reizi Latvijas Kara Invalidu Savienības dā-

vāto balvu ieguva Vilsons ar Jurjevu (abi

ASK), kuri veica vienā stundā 119 ceļa ga-

rumus vai 30,7 km; 2. v. palika Cīrulis — Val-

cis (ASK); 3. Cveigelis — P. Džancans

(Marss). Vēl sacensības notika junioriem, ku-
ri spēkus mēroja 3 km distancē. Šeit uzva-

rēja Biedriņš (Marss) 5 min. 51,9 sek.; 2

Brinks (LV) 5:52,0 min.; 3. A. Džancans
(Marss) 5:52,2. B klases 5 km braucienā ar
vešanas balvu uzvarēja P. Džancans (Marss)

7:21,0 min.; 2. A. Lācis (Marss) 7:21,1; 3. Ozo-

liņš (NLAKB) 7:21,2 min. Vešanas balvu a«
13 apļiem ieguva Cveigelis (Marss), Saisto-

šo sacensību risinājumu, kur uzvarētājs gan-
drīz vienmēr izšķīrās pēdējos 100 metros, no-

slēdza dāmas, kuras sacentās 2 km braucienā.
Te pārākā bija Ramate 4:51,0 min.; 2. Grauz»

1:51,1; 3. Vilšana (visas ASK) 4:5-1,3 min.

Sacensībās neiztika arī gluži bez klizmāmt
krita Makutēns (ASK), Mednis (ASK) u»

Kippo (LV), no kuriem sacensību varēja tur-
pināt tikai pēdējais. K. St.
»l ??SSIIIIIKaB—Ml»——————»ļ

Ver&t*i>I liesi
cratsivof^ s

RĪGAS JKB — VENTSPILS SPARS 3-3.
(Pa tālruni no Ventspils.)

Ventspili, 3. septembrī. Gata-
vodamās pārejas spēlēm virslīgā, Zemgale;

(utbola meislarvieniba Ventspils Spars ik svēt-
dienas absolvē svarīgas draudzības spēles ai
līdziniekiem. Šodien Ventspilī viesojās Rīgas

JKB vienpadsmitā. Skaitļu spēle noslēdzās
3—3 neizšķirti. Pirmais puslaiks bija 1—C
JKB labā. Otrajā cīņas posmā veBtspilieši va-
reni sasparojās un vēl 1!) minūtes pirms spē-
les beigām veda 3—1, bet tad mazliet pajuka
saspēle un JKB puiši zaudēto atguva. Gala
rezultāts bija 3—3. Spara labā vārtus guva:
Lankovskis, Skudra un Riekstiņš, bet JKB
— Haldejevs (2) un Vijups. Tiesāja Nadoļ-
skis (2. VAPSK). Ši ir jau trešā ciņa, kad
Spars ar spēcīgām Rīgas vienībām šogad spē
lē neizšķirti: pret Hakoah 4—i; KV 2—2 un
tagad JKB — 3—3! Gr.

RTK PĀRLIECINOŠA UZVARA.
Vakar Bulduros Latvijas meistarības izcīņā

tenisā vienībām noslēdzās RTK — Riteka sa-
cīkste. Pārliecinošo 8—3 urcvaru panāca RTK
vienība.

Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI

DAUDZKRĀSU KOMBLNkJŪMA.
BAGĀTA IZVĒLĒ

FUTBOLBIKKK8 ,
FUTROLZKKES.

VĀRTSARGU BIKSES UN SVITERL

Riteņbraucējiem
n»EnBBB«BasKiB«aH

KREKLI. BIKSES. GARAS. ĪSAS.
CEPURES. ,

ValrumS Mazumā
SPORTA APĢĒRBU £

J. iiāiw£
CIO* Sltnrnu ielā *J JĒ^ ^^,



ASK inltiti! izvāra Gulbenē
Gulbenē, 3. septembri. šodien

Gulbenē risinājās gadskārtējās plašās viegl-
atlētikas sacīkstes, kuras atklāja vietējā gar-
nizona priekšnieka vietnieks plkv.-ltn. sēks. Iz-
cīņā nāca vērtīgs ceļojošs kauss, ko jau 3. ga-
du pēc kārtas un līdz ar to personīgā īpašumā

ieguva ASK vieglatlēti. ASK kopvērtējumā
atzīmēja 95,5 punktu ieguvumu; 2. vietā ierin-
dojās LSB — 53 p. un 3. — 5. Rīgas APSK
— 45 p. Atsevišķās sacensības labākie bija:
liki m — 1. Lapiņš 11,1 sek.; 2. Gailis (abi
LSB) 11,2; 3. Sterns (US) 11,7. 1500 m — 1.
JamonU (LSB) 4:13,1 min.; 2. Buceniekt

4:15,0; 3. Ilgais (abi ASK) 4:19,0. 5000 m

(Spedalziņojums „Sporta Pasaulei" .)

— 1. Ilgais (ASK) 15:50,9 min.; 2. R. VitoU
(DzAPSK) 15:51,0; 3. Bucenieks (ASK)
16:20,0. Zviedru stafetē (400 — 300 — 200 —
100 m) — L LSB 1. vienība 2:09,2 min.; 2.
LSB 2. vienība 2:00,8; 3. LSB 3. vienība 2:10,8.
3000 m soļošanā — 1. Gaujers (VEF) 13:43,8
min.; 2. Kļaviņš (LSB) 14:00,7; 3. Ozoliņš (Dz
APSK) 14:29,4. Tāllēkšanā — 1. Pētersons
(LSB) 6,28 m; 2. Šterns (US) 6,07; 3. Bekma-
nis (5. RAPSK) 6,06. Augstlēkšanā — 1.
Bastjānis (US) 1,75 m; 2. Bernāts (ASK) un
Liepnieks (4. Jēkabpils APSK) ari 1,75. Kārts-
lēkšanā — 1. Vesmanis (5. RAPSK) 3,50 m;
2. Saulitis (ASK) 3,20; 3. Grinups (US) 3,10.
Trīssoļlēkšanā — 1. Zvaigzne (US) 12,77 m;
2. Pēčs (DzAPSK) 12,18; 3. Bekmanis (5.
RAPSK) 12,06. Lodē — 1. Baumanis (5.

RAPSK) 13,11 m; 2. Poltroks 12,35; 3. Driba
(abi ASK) 12,25. Diskā — 1. Poltroks 42,57
m; 2. Driba 38,10; 3. Hartmanis (visi ASK)
37,45. Šķēpā — 1. Stendzenieks (5. RAPSK)
59,80 m; 2. žīds (DzAPSK) 52,60; 3. šveics
(9. Madonas APSK) 47,20. Veseri — 1. Hart-

manis 42,34 m; 2. Saulitis 38,50 3. Poltroks
(visi ASK). Sacīkšu rīkotāji sportistus uz-
ņēma ļoti viesmīlīgi un vispār sacensības tika
izvestas teicamā, noteiktā kārtībā. Ļoti at-
saucīgi sportistu cīņas uzņēma ari skatītāji,

B.

PfiDfiJĀS CĪŅAS FUTBOLA.

Pēdējās dienās futbola frontē valda klusums
Rosīgi cinas tikai zemāko ligu futbolisti
Draudzības sacīkstē 3. ligā ASK veica RV 8—3
(3—3). Jaunatnes ligā Reduta uzvarēja LAS

i. t-0 (2—4)). LDzB veica LLA 4—1 (3—1).
Vārtus guva Temmers — 2, Lapiņš un Sin-
kovs — 1. SKSB — Hakoah 2. 6—2 (3—1),

RV _ Makkabi 2. 9—1. Makkabi 1. uzvarēja
asi spēlējošo ND vienību 3—2. Zēnu ligā Ha:
koah vienība uzvarēja JKB 1—0 (0—0); ASK
- Makkabi 2—1; LAS 2. — LDzB 2—1 (1-41)
un ND — LSB 0—0.

17.IfOkK ffili
Latgales meistars

futbolā
17. RAPSK — DAUGAVPILS LSB 3—2.

(Spedalziņojums „Sporta Pasaulei".)

Rēzeknē, 3. septembrī. Šodien
noskaidrojis Latgales apgabala meistarvieni-
ba futbolā. 6o godu sev izcīnīja 17. Rēzeknes
APSK, kas izšķirošā ciņi pieveica Daugavpils

LSB vienpsdsmitu 3—- . Puslaiks 2—1 arī rē-

zekniešu labā. Sacīksti ar lielu interesi vēroja
daudz Rēzeknes sporta draugu. Tagad zinā-

mi visu apgabalu meistari: Rigā — VEF, Vid-
zemē — 10. CAPSK, Kurzemē — Liepājas Dz
APSK, Zemgalē — Ventspils Spars un Lat-
galē — 17, RAPSK. Piezīmējams, ka Latvi-
jas kau«a izcīņā 17. RAPSK un Spars cinijā»
Rēzeknē pagarinājumi 2—2 neizšķirti. Tikai

r lozes palīdzību uzvarēja Spars. Uzmanību
rēzekniešiem! 8.

Lielā mazpulku svētku skate šodien
Uzvaras laukumā

No visām dzimtene» malām Rīgā saplūdusi
mūsu valsts nākotnes cēlāji — mazpulku da-
lībnieki, šinīs dienās ir viņu 10 gadu jubile-
jas svētki. Ne tikai lautai darbos, bet arī
sportā un sacensībās ir vingrinājušies šie
10.000 mazpulku organizācijas locekļi. Lielo

vingrošanas skati redzēsim šodien pīkst. 10
Uzvaras laukumā. Mazpulku svētki jau sākās

aizvakar, kad savu māku parādi ja šāvēji. Ar-
mijas sporta laukumā izraudzītiem novadu šā-
vējiem notika sacensības. Piedalījās pavisam
110 dalībnieku, vecumā m> 12 līdz 21 gadam.
šaušanā kā veiklākie izrādijās jaunāko grupu
dalībnieki, panākot vislabākos rezultātus.

Rezultāti: 1. grupā — 1. I. Broša — 792.
Priekuļu; 2. V. Bērziņš — 778. Kalnezaru; 3.
I. Remess— 901. Daugavpils mazp.; 2. grupā
— 1. E. Stepana — 537 Cēsu; 2. L. šunelis
— 5. Ceraukstes; 3. Baumanis — 897. Vaiņodes
mazp. 3. grupā — 1. P. Rasdņš — 1089. baz-

nīcas gimn.; 2. Ķeveris — 792. Priekulee; 3.
J. Pļavnieks — 086. Punkales mazp. 4. grupā
— 1. A. Simbruks — 706. Jelgavas; 2. V. Lū-
sitis — 384. Līgatnes; 3. Alksni» — 619. Vec-
bei-u mazp. 5. grupā — 1. V. Frickaus — 61.
Kazdangas; 2. N. Andrušenko — 736. Lau-
deru; 3. V. Leja — 778. Sieksātes mazp. 0.
grupā — 1. K. Janitens — 10. Lielstraupes;
2. N. Kalomašņikovs — 349. Kalnenieku; 3.
Līdaciņš — 1085. Rīgas valsts komercskolas
mazp. 7. grupā — 1. Lauks — 202. Meņģeles,
2. Ribakovs — 1017. Upesciema; 3. Lūsie —
1, Ezeres mazp. 8. grupā — 1. E. Apsitis —
387. Palsmanes; 2. Kokards — 459. Vecgulbe-
nes; 3. A. Gertners — 897. Vaiņodes mazp. 9.
grupā — 1. Bullītis — 58. JauncMs; 2. Krits
— 24. Lejasciema, 3. Ziemelis — 498. Val-
mieras mazp. Sacensību uzvarētāji šodien Uz-
varas laukumā saņems vērtīgas balvas , ko dā-
vājuši valdības locekļi un sabiedriskās organi-
zācijas.

Bez sevišķiem pārsteigumiem
JOPROJĀM TURPINĀS TRISGADNIEKU U ZVARAS. — IEVĒROJAMAIS FIDAS RE
KORDS. — ĻOTI DAUDZ NESTARTĒJOŠO ZIRGU. — BRAUCĒJA N. RUBUĻA „IZCI

NĪTA" OTRA VIETA.

Vakardiena pagāja bez sevišķiem pārstei-
gumiem, kādēļ arī izmaksas nebija sevišķi lie-

lās. Savā ziņā pārsteigums bija ļoti daudzie
nestartējošie zirgi. Par šo jautājumu derētu
nopietni padomāt zirglpašniekiem pie zirgu
pierakstīšanas. Nopietni jāpieiet arī pie da-
žu braucēju kombinēšanās uz zināmām vie-
tām. Par iepriecinājumu gan jāsaka, ka hi-

podroma pārvalde mazāko šādu novērojumu
nesodītu neatstāj. Ar pirmām vietām visvai-
rāk apveltīts bija treners R. Beķeris, kura va-
dītie zirgi pirmie bija četras reizes. Vislielākā
godalgu kopsuma bija R. Lamstera stallim.

1. SAC. Divg. III A grupa. Dist. 1000 m.
1. Flda — J. Kritonovs — 1060 — 1:48,6 —

1:41,5; 2. Ezis — V. E. Bērziņš — 1020 —
1:53,9 — 1:51,6; 3. Bslga — tr. F. Maslobojevs

— 1000 — 1:55,0 — 1:55,0.

Toto: vk 4,—, it 10,—, pāris 12,50.
Pavisam atsevišķas klases ātrums Fidai uti

tā rotaļīgi viegli uzvarēja. Kaktus caur mēr-
ķi gāja lēkšos.
2. SAC. Trisg. IV grupa. Dist. 1800 m.

1. Ramona — P. Pūriņš — 1820 — 3:27,5

— 1:54,0; 2. Tāle — V. Geidans — 1860 —
3:30,1 — 1:52,9; 3. Niega — tr. F. Maslobo-
jevs — 1840 — 3:30,8 — 1:54,5.

Toto: vk 16,—, it 19,—, pāris 99,50.

Strauji no starta sāka Vatslavs un drīz vi-

siem bija priekšā, tomēr lēcienu dēļ to iz-

slēdza, kādēļ pie uzvaras tika Ramona. Ari

Baravaju lēcienu dēļ izslēdza.

3. SAC. III grupa. Rikšošana seglos. .
Distance 1600 m. ^,

1.—2. Mārvats — K. Verītis — 1640 —
2:53,0 — 1:45,4; Strauss — S. Gibelhauzens
— 1600 — 2:53,0 — 1:48,1 ; 3. Mūri Drauf:
gengers — E. Bērziņš — 1620 — 2:55,0 —
1:48,0.

Toto: vk 3,—, it par Mārvatu 4,—, par
Strausu 4,50, pāris 5,50.

Skaists ir Mārvata sākums un drīz vien abi
cīnās vadības dēļ. Strauss lec un Mārvats jau
liekas drošs uzvarētājs, bet tadtopiemeklēregulārā klizma: metru» piecus pirms* finiša
Mārvatam apnīk rikšot un tas var justies lai-
mīgs ari par dalītu pirmo otro vietu. Nestar-
tēja Bonaparts, bet N. Bubuļa starts ar Ole:
ru II ari nav attaisnojams, jo beigt sacensību
turpat vai pus kilometru aiz pārējiem nav ne-
kā saprotams. ļ

4. SAC. Trisg. I grupa. Distance 1800 m.
1. Adlons — OK. Veritis — 1840 — 2:53.6

— 1:34,3; 2. Vanags — E. Bēdziņš _ 1820
— 2:54.8 — 1:36,0; 3. Signa — tr. R. Beķe-
ris — 1820 — 2:55,7 — 1:36,5.

Toto: vk 5,—, it 10,50, pāris 11,50.
Neskatoties uz to, ka pie starta Adlonu pie-

meklē lēciens, tas pie tribīnēm jau visus pa-

nācis un otrās taisnes beigās visiem iet ga-

rām. L£cienu dēļ zaudēja Karo, bet braucēju

E. Bērziņu sodija ar Ls 100,— par starta len-

tas raušanu.
5. SAC. Divg. III B grupa. Dist. 1000 m.

1. Kaunats — tr. R. Beķeris — 1000 —
2:02,2 — 2:02,2: 2. Klaudija — tr. J. Turjānis

— 1(100 — 2:03,7 — 2:03,7 3. Burvīgā — tr.
H. Kolbenšlags — 1000 — 2:06,8 — 2:06,8.

Toto: vk 5,50, it 10,50, pāris 11,50.
Kaunats savu uzvaru kaldināja viegli. Kiti-

šors jr. un Saaidors nobrauca no ceļa un zau-

dēja.
6. SAC. V grupa. Distance 1800 m.

1.—2. Virpulis — tr. J. Grazdiņš — 1820 —

3:06,2 — 1:42,3; Tamors — N. Rubulis — 1840

— 3:06,2 — 1:41,1; 3. Karmene — tr. R. Be-
ķeris — 1800 — 3:07,9 — 1:44,3.

Totot vk par Virpuli i,—» par Tamoru

10,50, it par Virpuli 9,50, par Tamoru 11,50,
pāris 70,50.

Virpulis turējās lielu sacensības daļu priek-
šā, kad finišā tomēr bija spiests atzīt Tamora

konkurenci. Lēcienu dēļ zaudēja Nils un

Gaujmaliete.

7. SAC. II grupa. Distance 2100 m.

1. Marno — tr. J. Turjānis — 2100 — 3:12,2

— 1:31,5; 2. Dolo Dufi — tr. R. Beķeris —

2060 — 3:12,3 — 1:33,2; 3. Strēlnieks — I

Ozolnieks — 2100 — 3:15,1 — 1:32,9.
Toto: vk 16,50, It 14,—, plris 12,—.
Skaists starts padodas Dolo Dufi un tas iz-

raujas, gan otrā taisnē to jau panāk Marno un
ir garām, finišā tomēir gandrīz zaudējot Dolo

Dufi.
8. SAC. IV grupa. Rikšošana seglos.
Distance 1600 m.

1. Mira — tr. Iv. Moskaļenko — 1600 —
2:52,8 — 1:48,0; 2. Viola — S. Štueers — 1580
— 2:55,1 — 1:50,8; 3. Viltonis — K. Veritis —
1600 — 2:57,1 — 1:50,6.

Toto: vk 7„ It 15,—, pāris 58,—.
Samērā vieglu uzvaru guva Mira. Negafc

dītu otro izcīnīja Viola, bet Dārkboijs lēcienu

dēļ zaudēja.
9. SAC. Trisg. II grupa. Distance 1800 m.

1. Censonis — tr. H. Kolbenšlags — 1780
— 3:02,6 — 1:42,5; 2. Kvaroosports — J. Kri-

tonovs — 1820 — 3:07,7 — 1:43.1; 3. Godraii
— L. Pumpurs — 1800 — 3:08,9 — 1:44,9.

Toto: vk 7,50, It 14,50, pāris 41,—.
Labi starti ir Censonim un Majufis jr. un

distances lielo daļu abi ir vadošie. Majufis jr.
piemeklē lēcieni un tas gūst tikai ceturto vie-
tu. Lēcienu dēļ izslēdza Džildu un Lolitu.
10. SAC. I grupa. Distance 1800 m.

1. Akords — tr. R. Beķeris — 1880 — 2:47,(1
— 1:28,2; 2. Volute — tr. J. Turjānis — 1860
— 2:47,7 — 1:30,1; 3. Hasti Hanovers — tr.
H. Kolbenšlags — 1880 — 2:50,6 — 1:30,7.

Toto i vk 5,50, it 15,50, pāris 20,50.
Ļoti labi šoreiz starts padodas LI Netvu-

dam, bet tad to piemeklē pārlēciens un to iz-

slēdz. Pēc tam uzvaras dēļ cīņa iedegas Vo:
lutei ar Akordu, un pēdējais finišā ir pārā-
kais. Nestartēja saslimušais Poplar Hill.
11. SAC. Trisg. III A grupa. Dist. 1600 m.

1. Alm» — tr. R. Beķeris — 1640 — 2:47,6
— 1:42,1; 2. Audējs — tr. H. Kolbenšlajs —

1620 — 2:47,7 — 1:43,5; 3. Rante — J. Prām"
— 1620 — 2:48,9 — 1:44,2.

Toto: vk 8,—, it 12,50, pāris 15,—.
Skrējiena vadība pieder Audējam, kam ātri

pieslēdzas Alma un arī Rante. Finišā pārā-
kā ir Alma, kamēr Rante nevajadzīgi iatft:
dzoties aiz Audēja, zaudēja uzvaras cīņas iz-
redzes. Nestartēja Diktais.
12. SAC. Trisg. 111 B grupa. Dist. 1600 m.

1. Ramzess — S. Sondiks — 1620 — 2:55,2
— 1:18,1; 2. Regina — N. Rubulis — 1600 —
2:55,4 — 1:49,6; 3. Acons — A. Volgasts —

1580 — 2:56,1 — 1:51,3.
Toto: vk 14,50, it 15,—, pāris 25,—.
Tiešām pārsteigumu brauciens, jo grūti sa-

prast, kā braucējs N. Rubulis ar Regīnu „pra-
ta" gūt otro vietu, kur uzvara bija ja» kaba-
tā. Domājams, ka savu vārdu te teiks ari hi-
podroma pārvalde. Lielo daļu skrējiena veda
Miledi un tikai ceturtais lēciens finišā laupīja
tai uzvaru. Lēcienu dēļ zaudēja arī Rasma.
13. SAC. III grupa. Distance 1800 m.

1. Ina Hēl — tr. R. Beķeris — 1780 —
2:53,0 — 1:37,1; 2. Negi Draufgengers — 1840
— 2:53,8 — 1:34,4; 3. Cēlā — tr. F. MssJo-
bojevs — 1780 — 2:53,9 — 1:37,6.

Toto: vk 4,50, it 7,—, pāri 6,50.
Ar startu cīņu uzvaras dēļ izcīna Ina Hēl

ar Cēlo. Pēdējo finišā pārep?j Negi Drauf-
gengers.

Vakardienas reK.ordl~«l
Zirga Kad Jaunais Vecai» I

nosaukums dzimis rekords rekords ļ

Marno 1934. 1:31,5 1:32,1
Fida 1937. 1:41,5 1:43,6
Alma 1936. 1:12,1 1:45,:!
Audējs 1936. 1:43,5 1:45,7
Rante 1936. 1:44.2 1:16.1

9 jauni Latvijas rekordi peldēšanā
Aizvakar Balasta dambja sporta peldētavā

notika ASK meistarsacīkstēs peldēšanā. Šīs bi-
ja ari ASK peldēšanas sezonas slēgšanas sa-
censības. Pieteiktie rekordmēģinājumi izde-

vās tiešāim spīdoši, jo tika pārspēti 9 pastāvo-
šie rekordi ASK peldētājus sagatavoji» But-

kevičs un viņa darbs vaiņagojies panākumiem.
Distancēs, kur startēja rekordu labotāji, bija
jācīna» bez konkurences. Jaunie rekordisti:
500 m uz krūtīm sievietēm Bunkla 9:51,9 min.
Šis sasniegums ir pirmorekorde. 400 m uz mu-
guras vīriešiem Cūkaīnis 6:50,0 min. 200 m
uz mugura*vīriešiem Cūkainia 3:133 min. 400

m kraulā vīriešiem Z. Ramirņš 5:47,0 min, 500

m kraulā vīriešiem Z. Ramiņš 7:27,0 min.

4X50 m kraulā stafetē ASK vienība 1:58,8
min. (Jakimovičs, Z. Ramiņš, Miezītis, L. Ra-
miņš). 3X100 m stila stafetē ASK vienība

4:00,0 min. (uz muguras Cukainis, uz krūtīm
Ozolcelms, kraulā Jakimovičs). 400 m uz krū-

tīm vīriešiem Ozolcelms 6:19,3 min. 500 m

uz krūtīm vīriešiem Ozolcelms 8:37,1 min. Pā-
rējo sacensību techniskie rezultāti: 100 m

kraulā vīriešu 2. klasei 1. Kotello 1:11,8 min.;
2. Raiskums 1:12,2; 3. Žermumds 1:22,6. 100

m kraulā jaunatnei 1. Bormanis 1:18,0 min.;
2. Ulmanis 1:17,2 3. Kochs 1:21,0. 50 m krau-

lā jaunatnei 1. J. Ramiņš 31,9 sek.; 2. Krūzītis

33,4; 3. Turners 40,3. 50 m kraulā meitenēm
līdz 14 gadiem 1. V. Goldblate 46,5 sek.; 2.

Plaucīte 51,2; 3. Z. Goldblate 53,9. 50 m krau-

lā zēniem līdz 14 gadiem 1. Stūls 37,6 sek.;

2. Sidors 41,9; 3. Kīnerts 52,0. Paredzētā A—B

vienību sacīkste ūdens polo spēlē nenotika. Sa-

cīkšu galvenie vadītāji bija: plv.-ltn. J. Kārk-

liņš un kāpt. Ķirkups.

Ātrslidotājs P. Strods
ir ari labs vieglatlēts!

LAS JAUNIE MEISTARI VIEGLATLĒTIKA

Vakar pilsētas stadionā noslēdzās LAS mei-
starsacīkstēs vieglatlētikā. Sacensībās dalību
ņēma 30 vieglatlētes un vieglatlēti. Sasniegtie
rezultāti apmierinoši. Sestdien sacensības sa-
kās ar 200 metru kavēkļu skrējienu, kur pār-
steigumu sagādāja Veiss, uzvarot kavēkļu
skrējienu speciālistu Deicu. Negaidīti otrā
vietā izvirzījās pazīstamais ātrslidotājs
Strods. Rezultāti: 1. Veļas 27,9; 2. Strods 30,5;
3. Deiēs 30^. 1500 metru skrējienā uzvarēja
Veepufefa 4:14,4; 2. Bērziņi 4:36,2; 8. E^lltis
4:30,4; 4. Pālītis 4.-61,5. 3000 metru kavēkļu
skrējienā uzvarēja Romanovslkis. Viņa laiks
10:073; 2. Siņicin» 10:6o,S. Lodē — 1. Deičs
1036 i»; 2. Āboltiņš 1031; 8. Asus 9,40. Sie-
viešu sacensībās piedalījās Sloka» un Rīgas
LAS vieglatlētes. 60 metru skrējienā 1. Bēr-
ziņa 8,6 sek.; 2. Butkevica 8,7; 3. Lazdoviča
9,5 (visas Sloka» LAS); 4. Loci» 9,9 (Rīgas
LAS). Tāllēkšanā uzvarēja Bērziņa 4,18 m;

2. Butkevica 3,68; 3. Locis 3,65 m. Vakar sa-
censības sākās ar 400 m kavēkļu skrējienu,
kur atkal savu pārākumu pierādīja Veiss, uz-
varot Deicu. Veisa laiks 1:01,0; 2. Deičs 1:04,9
min.; 3. Riekstiņš 1:10,5. 5000 metru skrējie-
nā viegli uzvarēja Romanovskis, ar laiku
16:36,4 min.; 2. Siņicins 17:293; 3. Laborevičs
18:373; 4. Rudzltie. 10.000 metru soļošanā, ne-

startējot šis diatances speciālistam Jakovic-
kim, vieglu uzvaru izcīnīja Zirdziņš (Valmie-
ras LAS) teicamā laikā — 46-.27,7; 3. Kaimiņš
60:22,0; 3. Kuive 58:69,0; 4. Semuēkins; 6. Za-
ļeskie. Šķēpā uzvarēja Kalada 54,18 m; 2.
Marku» 4337; 8. Kllve 41,12; 4. Vels». Ari
tāllēkšanā sagādāja pārsteigumu*. Uzvaru šeit
izebu * ja pazīstamais LAS basketbolists Kllve,
sasniedzot 6,11 nv, 2. L. Užulfe 6,10; 3. Leja

6,00. Neveicās Deičam, kam visi lēcieni bija
pārkāpumi un viņš nemvaz neiekļuva finālā.
Trenera Vithofa dāvāto balvu ieguva O, Vec-
puisis par 1600 skrējienu, kur viņš sasniedza
pēc somu daudzclņu tabulām 763 punktus
Sacīkstes vadīja R. Vithof» ar palīgiem — J,
Bernātu, H. Bērziņu, J. Rezevski un Roviču.

Amerika ved 2—0!

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)
Ņujorkā, 3. septembri . Vakar

Ņujorkā sākās fināla sacensības Devisa kausa

izcīņā tenisā. Kausa pagājušā gada ieguvēja
—- Amerikas vienība sacentās ar Austrāliju,
Pirmajā dienā — vakar, notika 2 vienspēles.
Vimbledonas sacīkšu uzvarētājs Riggs, samē-
rā viegli 3 setos uzveica jauno austrālieti
Bromvichu. Vareni sīvi gan risinājās otrā ci-
ņa. Te amerikānis Pārķers uzvarēja Kvistu
tikai 5 setos: 6—2, 2—6, 6—3, 1—6, 7—5.
Pēc pirmās dienas cīņām, rezultāts ir 2—0
Amerikas labā un paredzams ka amerikāņi
Devisa kausu iegūs arī šogad, E. G.

Latvijas labākie airētāji cinas Jelgavā
(Specialziņojums ,,Spurtu Pasaulei.)

Jelgavā, 3. septembri. šodien
Lielupē pie Jelgavas kopējā Zemgales AK un
Jelgavas AK sarīkojumā notika plašas ekster-
nas airēšanas sacīkstes, kurās piedalījās arī
visi teicamākie Rīgas spēki. Galvenās klasēs
sacensības risinājās 2000 m distancē pret
straumi. Atsevišķos airējumos vietas sadalī-
jās šādi: četrinieks ar stūrmani — 1. RAK
7:20,2 min.; 2. JAK 7:28,7. US laiva izstājās
distanci nebeigusi, jo 2 studentu airētāji da-
būja krampjus. Jole de mer četrinieks — 1.

ZAK 7:58,4 min.; 2. RAK 8:10,3; 3. US 2.
8:17,8. Vieninieks — 1. Henzelis (JAK) 7:53,5
min. Otrs dalībnieks Zalmansons (US) pēc
800 m veikšanas krampju dēļ uzdeva. Ie-
sācēju četrinieks (līdz 20 g.) 1200 m distancē

— 1. JAK 4:23,4 min.; 2. US 4:38,0; 3. RAK
4:50,2. Jole de mer četrinieks sievietēm 6(M)

m distancē — 1. JAK 2. 2:45,6 min.; 2. JAK
1. 2:47,0; 3. US 2:52,0. Uzvarētājas brauca
sacīkšu laivā un deva pārējām konkurentēm
priekšā 5 sekundes.

US Tenisisti tupa. spēlēs II klasē
(Pa tālruni no Liepājas.)

Liepājā, 3. septembri, šodien Lie-
pājā B klases tenisa turnīra finālā sacentšs
Rigas US un Liepājas *idu Tenisa Kluba vie-
nības. US panāca 9—2 uzvaru un līdz ar to
ari tiesības nākošā sezonā spēlēt A klasē. US
uzvaras: kungu vienspēlē Cdrls — Levins

5—7, 6-0, 6—1, 8—6, B—3: Abelltls — Ka-
celli 6—3, 7—6, 6—2; Šiliņš — Slriks 6—4.
6—4, 2—4», 8—6, 6—4; Osis — Svabs 5—7.
6—3, 6—3, 3—6, 6—4; Vilenieks — Itrofstii
1—6, 6—4, It—2, 6—8. Dāmu vienspēlē Vī-
tola — fivclsone 2—6, 6—4, 7—4. Jauktā du-
bultspēlē Zirģele, Ūdris — Gotšalka, čvaba
6—4, 6—4 un Vītola, Vilenieks — Evelsone.
Goldblate 6—2, 1—6, 9—7. Liepājnieku uz-
varas: dāmu vienspēlē Gotšalka (Liepājas mei-
stare) — Zirģele 6—4, 0—4 un kungu dubult-
spēlē Levins, švabs — Ābelitis, Ūdris 2—6,
7—5, 6—4, 2—6, 6—4. Sacīkstes vēroja ap
100 skatītāju. L.

Oficiālā dala
LATVIJAS PELDĒŠANAS SAVIENĪBA.
— Latvijas Peldēšanas S-bas valde lūdz od-

ligatoriski ierasties otrdien, 5. septembrī pīkst.
18.30 Balasta dambī — Pilsētas sporta peldē-

tavā visus treneru kursu dalībniekus, kori
1988. g. vasarā piedalījās LPS-bae rīkotos kur-

sios V. Lagzdiņa vadībā. (Oficiāli.)
RIGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA.

— RAPS valdes sēde šodien — 4. septembra
pīkst. 17 J. Ahināna ielā 7. (Oficiāli.)

RIGAS VILKL
— RV basketbolistu apspriede un treniņā rit

— 6. septembri pīkst. 20 Āgenskalna vingro
tavā, Baldones ielā 7. (Oficiāli.)

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.
— LSB jaunatnes ligas futbolistiem Narev-

iskim, Ozoliņam, Ābolam, Pūriņam, Skutelim,
Vītolam, Smārenam, Kalniņam, čakaram, Lem-
kinarn, Brauchbāram, Ostrovskim, Zālltim ob-
ligatorisiki ierasties šodien pīkst. 17,30 LSB
lauk. uz meistarības spēli ar Hakoah 1.
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Jakovickis un Zirdziņš
I>«*S£iules labāko soļotāju «arakstS

Ja vēl pēdējos gados soļošanā galvenā vē-
rība tika veltīta tikai garām distancēm, tad

tagad jau aina ir ievērojami mainiju'ies. Sā-
kot ar nākošām — Helsinku 1940. gaoa olim-

piskām spēlēm, sacensību programa papildi-
nāta ar 10 km soļojumu un turpmāk, ta tad
so]ošanā izcīnīs 2 zelta medaļas — 10 km un
50 km distancēs. Tāda divējādu pilnīgi pre-
tēja garuma soļojumu iet'Ipināšana sacīkšu

programa, šķiet, uzskatama par ļoti pareizu
Piemēram, skriešanā sprinters pat ne dumāt
nevar būt kaut cik teirams gargabalnicks. Tā-
pat soļošanā noteikti Jāizšķir īso un garo di-
stanču speciālisti, jo arī ..pirkstgals — pa-
pēdis" sporta vēsture pazīst tikai pāris gadī-
jumu, kad kāds vīrs vienlīdz teicami soļojis

visāda garuma ceļa gabalus. Pat tād-c soļo-

šanas „all round" lielmeistars kā mušu Daliņš,

tagad ir daudz krietnāks gargabalnicks kā īso
distanču veicējs Agrāk, kad olimpiskās spē-
lēs soļoja vienīgi 50 km, īsāko ceļa gabalu „gā-

jēji" bija pavisam atstumti. Lai šai gadīju-

mā atceramies paši savu atietu — Pauli Bern-
hardu, kas tai pat laikā, kad Berlīnē risinājās
50 km soļojums, startēja Londonā un cīņā ar
angli Kuperu sasniedza pasaules labākos lai-
kus 1 angļu jūdzes un 1 km soļojamos. Līdz

ar 10 km ..atzīšanu ", protams, ir radusies par
šo distanci daudz lielāka interese un katrā
zemē ātrākie soļotāji tieši speciāli gatavojas
10 kilometriem, jo tādu, kas Helsinkos pieda-
līsies abos soļojumos (10 km un 50 km), gan
laikam būs pavisam maz. Ari latvjus var ļoti

interesēt, ko spēj patreiz ātrākie pasaules 10
km veicēji, kuru vidū atrodami ari Latvijas so.

Ievērojamais; vācu auto rekordista Hermanis L angs ar sava kundzi, kss ari ir kaislīga auto
porftot» «b aasnisfui labu» ranjtatn».

VISU UZMANĪBU — STILAM.

ļuiāju vārdi. 1939. gada sezonā teicamākie
10 km absolvētāji ir:

1. Fricis Švabs (Šveice) 44:44,8
2. Mikaclsons (Zviedrija) 45:11,6

ļ'i Nilsons (Zviedrija) 45:12,0
». šioidts (Vācija) 45-.13.P

5. Jakovickis (Latvija) 45:46,8
6. Rundlcfs (Zviedrija) 45:54,4

. 7. Norcs (Vācija) 45.59,6
K Zirdziņš (Latvija) 46:20.S
9. Ekbergs (Zviedrija) 47:02,8

10. Pe.'ers «Vācija) 47:08,4

maamBĒnmmmmBmmmmmmmamm

Pasaules izcilāko 1939. gada 10 kilometrinie
ku galvgaļa atrodas vīri, kas šo sezonu re-
dzēti soļojam ari Rīgā — šveicietis Fricis
švabs un zviedrs Mikaelsons. Pēdējais nese-
nā Zviedrijas — Latvijas valsts sacīkstē no-
demonstrēja lielisku pasauks rekorda gaitu ari
20 km distancē, kamēr jaunā švaba starts Rī-
gā teicās tālu ne tik sekmīgs. Viņš tieši 10
km soļojumā aiz mūsu Jakovicka, sava tēva
— Artura Švaba un Lindes, sasniedza mērķi
tikai kā 4. Bet, tagad jau viņš ir zemes lo-
des virs Nr. 1. 10 km soļojums gan tālu ne-
prasa tik daudz spēka un enerģijas kā „ma-
rateniskie" 50 km, tak vienā ziņā 10 km ir
daudz grūtāka distance. Proti, šeit milzīga vē-
rība tiek veltīta stilam un dažreiz pat nieci
ga kļūda var atnest visbargāko spried imu —

diskvalifikāciju, šai ziņā gan p'lnigi bez bē
dām var būt mūsu Jakovickis, kā stils ir tie-

šām tirs, kamēr lielākas pārdomas jau rada
Zirdziņa gaita. Viņi abi patreiz ir tie Latvijas
soļotāji, kas pēc gada Helsinkos var lolot gūt

izcilākās sekmes 10 km soļojumā. Vairāk
mums patlaban starptautiskas klases 10 kilo-
metrinieku nav. It krietni šo distanci gan
spējuši nosoļot ari Krūkliņš un Liepaskalns,

bet pareizāki gan viņiem košākos «laurus"
meklēt 50 km konkurencē. Helsinkos 10 km
sacensība gaidāma īsti sensacionēla tādē\, kr
tiesneši ļoti uzmanīs ik katra dalībnieka soli
un var notikt, ka dažu labu favorītu sagaida
visnepatīkamākais notikums: diskvalifikācija.
Olimpiskā 10 km soļojumā pamatdoma ir.
vispirms pareizu gaitu un tad tikai pēc iespē-
jas lielāku ātrumu! Za.
tBmmmammmu&immĒiatiuaam īsau* u

U*Uo Rigg*. tood eUrt ior your „Mixed"! S lavenais amerikāņu tenisists Riggs, kas salau
Ifcus ar Kali Hfara.

—' :

Vien* no jaunākām sieviešu vieglatlētikas
«fisdplio&m ir 80 m barjerskrējiens. Vīrieši
savas spējas barjeriem šķēršļotā ceļā izmēģi-
nājuši jau pat pirmās modernā laikmeta olim-
piekāa spēlēs — 1896. gadā Atēnās, bet sievie-
tēm vispār barjeros pirmais; oficiālais pasaules
rekords reģistrēts tikai 1927. gadā. Šeit jārē-
fcfaāa ar vismaz 50 gadu starpību. Tak skai-

«taip, reizē gan arī grūtais gājiens pār bar-
jeriem gūst aizvien lielāku piekrišanu arī sie-
viešu — vieglatlēšu saimē. Tagad jau vairs
««vienā valsts sacīkstē un tāpat valsts mei-
starsacīkstēs neiztrūkst 80 m barjerskrējiens.

Vīriešiem klasiskā distance ir 110 m, bet sie-
vietēm tā noteikta 80 m gara.

*Losandželosā un Berlinē — 2 reizes 80 m
barjeri bijuši ietilpināti arī olimpisko spēļu
programa, pie kam ik zelta medaļu līdz šim
iemantojušas Amerikas un Itālijas reprezen-
tazltes — Didriksone un Valla. 1932. gadā
Losandželosā vispār sieviešu sacensībās teicās

liālš «zvaigžņotā karoga" meitenes — D'drik-
šones triumfs. Viņa izcīnija ne mazāk kā 3

olimpiskās medaļas. Zelts Didriksonei pie-

Jcrtta 80 m barjeros un šķēpā, bet sudraba at-
zinības Zīmi viņa iemantoja augstlēkšanā. Tū-
liņ gan pieminams, ka arī augstlēkšanā tikai
rmata tiesa" trūka, lai Didriksone uzvarētu
rēl šeit.' Viņa sasniedza ar savu tautieti ši-

leiju vienādu 1,65 m augstumu un zaudēja
tikai pārlēcoties. Vispār, Losandželosā Did-
riksone bija viena no visievērojamākām per-
sonām visā olimpisko cīnītāju saimē. Bez 3
medaļām, viņa 80 m barjerskrējienā un šķēpa
mešanā sasniedza arī jaunus pasaules rekor-
dus. Barjeros gan Didriksonei bija ļoti no-
pietna kontairente — arī amerikāniete Halle
vārdā.' Viņas abas clnijās plecu pie pleca un
( tikai niecīga starpība izšķīra zēniskās Did-

riksoues uzvaru. Laiku abām konstatēja vie-
nādu — 11,7 sekundes, kas reizē bija jauns
pasaules rekords un piederēja Didriksonei, jo
viņa tak nedaudz ātrāk bija sniegusi mērķa
leniju. ? Bronzas medaļu Losandželosā ieguva
zaļā Dienvid-Afrikas krāsu nesēja Klarka.

kurai līdz tam piederēja pasaules rekords —
11,8 sek. Eiropai, kā redzams, Losandželosā
sieviešu 80 m barjerskrējienā piekrita pavi-

sam mazsvarīga loma, jo visas uzvaras meda-

ļas iemantoja citu kontinentu pārstāves. Pirms
Losandželosās gan barjeros dominēja eiropi'

tes, kuru īpašumā līdz tam pastāvīgi atra-

dās arī pasaules rekorda atzīme.
Eiropas meitenes atkal zaudēto vadošo lo-

mu drīz atkaroja. Didriksone atstāja aktīvās
«aceneones gaitas un jāsaka, ka ne pirms, ne

pēc viņas Amerikai vairs nav bijusi tik izci-
lus viepi;sīga atlete. Vēlāk apbrīnotā Helēna
Stephens sniedza „brtnuiwus" vienīgi sprintā,

kamēr Didriksone vienlīdz labi skrēja, lēca un
Meta. Didriksonei aizejot, barjeros viņas galv-
gaļa vietu ieņēma vācietes un 1934. gadā ener-
ģiskā Ruta Engelharde realizēja jaunu pasau-
ks' rekorda laiku. Viņa šķēršļoto S0 m di-
«tanči "veica 1l,b sekundēs. Vācijas hegemo-

VISA ŠOGAD Ž REIZES LABOJUSI PAŠA ULES REKORDA ATZĪMI.

Vai atceraties Losandželosas ciņu varoni
— amerikānieti Didrik&oni ?

vienkopus sasniedza to! Kas uzvarējis? Kara

piekrīt zelta medaļa — Itālijai, Vācijai vai
Kanādai? Satraukums tiesnešos un vietu sa-

dalījumus varēja noskaidrot vienīgi ar foto
filmas palīdzību. Uzņēmums liecināja, ka
priekšā, kaut arī nedaudz, visām konkurentēm
bijusi itāliete Valla. 2. vieta piekrita vācietei
Steuerei; 3. kanādietei Tailorei; 4. itālietei Te
stoni; 5. holandietei Braakterei un 6. vācietei
Ekertei. Pirmās «četriniekam" konstatēja
vienādu 11,7 sek. laiku. Šī Vallas uzvara
Itālijai vieglatlētikas sacensībās Berlinē bija
vienīgā un tādēļ itālietēm 80 m barjerskrē-
jiens palika sevišķi mīļa disciplīna.. Un tie-
šām, vadošo lomu, ko Itālija iekaroja pirms 3
gadiem Berlinē, viņa vēl tagad nav zaudējusi.
Gan ne Valla ir zemes lodes teicamākā barje-
ru speciāliste, bet gan viņas tautiete — Klau-
dija Testoni, kas Berlinē arī cīnijās finālā un
mērķi sasniedza kā 4. pēc kārtas.

Arī pēc Berlīnes olimpiskām sacensībām
pasaules rekords (11,6 sek.) joprojām palika
vācietes Engelhaides īpašums; tad nu itāļu
meiteņu lielākais nodoms bija blakus olimpi-
skai uzvarai pievienot savas vakts karogam
arī pasaules rekorda ieguvumu. Visnopietnāk
šai lietai piegāja pati visapdāvinātākā meite-

Klaudija Testoni.

ne — Testoni. Viņai bez barjeriem it labi pa
devās arī pārējās lēkšanas un mešanas disci

plinas. Vairākkārt tai piekritis Itālijas mei-
stares gods arī tāllēkšanā un pat lodes grū-
šanā. Atmetot pārējās sacensības, viņa aiz-
vien vairāfk sāka specializēties un nodoties
barjerskrējienam. Viņai līdz pasaules rekor-
dam trūka pāris sekundes desmitdaļas, kuras
Testoni tad mēģināja iegūt regulārā un ne-
atlaidīgā treniņā. Tas bija grūts darbs . Pa-

gāja gads un joprojām Testoni trūka šīs pāris
niecīgās desmitdaļas sekundes. Tuvojās no-
slēgumam arī 1938. gada sezona, bet Testoni
vēl vienmēr skrēja 11,7 un atkal 11,7 sek.!
Septembra mēnesī visas labākās Eiropas viegl-
atlētes pulcējās Vīnē, lai noskaidrotu, kam pie-
krīt šoreiz Eiropas meistara titulis. Ierindā
protama bija arī itāliete Testoni. Vācijas
meičas gan dominēja gandrīz visās sacensībās,
bet 80 m barjerskrējienā Itālija savu galvgaļa
vietu neatdeva. Testoni bija stājusies Vallas
vietā. Testam kļuva Eiropas meistare un
reizē viņa arī atkārtoja Engelhardes pasau-
les rekordu — 11,6 sek. Viena sekundes des-
mitdaļa pēc 2 gadu regulāra treniņa bija bei-
dzot ,.uzvarēta". Tas deva jaunu prieku
priekšzīmīgai atletei — Testoni, un nākošais
1939. gads izvērtās par krāšņām viņas trium-
fa dienām. Jaunas daudzapsološas skrējējas

Vācijai veidojās Dempes un Peters personā»

un lai pārbaudītu viņu spējas, vāci aicināja

Testoni startēt Garmiš-Partenktrchenā starp-
tautiskā sarīkojumā jau pirms oficiālās Itā-

lijas — Vācijas valsts sacīkstes. Testoni pa-
klausīja un reizē arī piedzīvoja savu sapņu

piepildījumu — viņa kļuva pasaules rekordi-

ste. Cīņā ar labākām vācu barjegristēm Te-

stoni distanci veica 11,5 Sekundēs, Nu bei-

dzot Vācijai bija atņemts pasaules rekords.
Viss augstākais — olimpiskā uzvara un pa-

saules rekords nu piederēja Itālijai. Pāris

nedēļas vēlāk Vācijas — Itālijas valsts sacīk-

stē Testoni savu pasaules rekorda laiku vēl
uzlaboja. Viņa Šķēršļoto 80 m garo ceļu pa-

veica 11,3 sekundēs, šai skrējienā ari vāciete

Spicvege pārspēja Engelhardes rekordu, uz-

rādot 11,5 sek. laiku, bet Testoni tad pat bla-

kus celiņā sniedza vēl lieliskāku gaitu un glu-
dāku šķēšļu pāreju. Sai visu laiku ātrākā

sieviešu 80. m barjeru skrējienā startēja ari

olimpiskā uzvarētāja Valla. Viņa palika pē-

dējā, lai gan atzīmēja tādu pat 11,7 sek. laiku

kā pirms 3 gadiem Berlinē, kad Valla svinēja

savas dzīves lielāko uzvaru. Sievietes — bar-

jerskrējējas spējas bija ievērojami progresē-
jušas un šeit nepārprotami vislielākie nopelni

piekrita čaklajai Klaudijai Testoni, kas reizē
izvērtusies par savas zemes priekšzīmīgāko

sportisti. Viņa cīņā pret Vāciju savu zemi

reprezentēja ari 100 m gludā ceļā un 4X100

m stafetes skrējienos.

Tagad Testoni ir neapšaubāma sieviešu 80
m barjerskrējiena valdniece, kas pēdējo 2 ga-

du laikā nav zaudējusi nevienu cīņu. Inte-
resanti atzīmēt, kāds līdz Testoni bijis pasau-

les rekorda attīstības gājiens šai interesantajā
sacensībā. Un, lūk, šeit vērojams šāds skats*

12,8 Bredova (Vācija) 1927.

12.2 Sicbova (©ccho-Slovakija) 1928.

US Klarka (Dienvid-Afrika) 1931.

11,7 Didriksone (Amerika) 1032.

11,6 Engelharde (Vācija) 1934.

11,5 Testoni (Itālija) 1939.
11.3 Testoni (Itālija) 1939.

Patreizējā rekordiste itāliete Testoni ir vie-

nīgā, kas spējusi rekordu labot 2 reizes. Te-

stoni nākošais lielais nodoms ir veikt 80 m

barjeroto distanci zem 11 sekundu robežas,
ko viņa cer katrā ziņā realizēt 1940. gadā

Helsinku olimpiskās spēlēs. Testoni plāns
vieglāk izvedams tagad, šķiet, arī tādēļ, ka

atgriezusies skrejceļā ir atkal arī olimpiskā
uzvarētāja Valla un tā arī pašu zemē Testo-

ni būs bīstama konkurente, kuru kopīgais uz-

devums tad nu paliek — paturēt Itālijai va-
idošo vietu S0 m barjerskrējienā.

Atzīmējams, ka mūsu zemē un arī pārējās
?Baltijas valstis 80 m barjerskrējiens nav se-

višķi populārs. Vispār, pirmo reizi Latvijā

sievietes barjerus skrēja 1935. gada rudenī,
kad Olga Kalēja (LSB) arī uzstādīja Latvija»

pirmrekordu -— 13,8 sekundes. Tagad Kalēja
vairs nav aktīvo sacensoņu vidū un pārspēts

ari viņas rekorda laiks. Pagājušā gadā Ruta

Šenfelde (Unions) sasniedza 13,2 sek. atzī-

mi, kas ari patreiz ir Latvijas rekords, šen-
felde gan ir klasi pārāka par mūsu pārējām

reprezentantēm, taču viņa pastāvīgi dzīvo un

strādā Vācijā, bet Latvijā katra gadu vieso-
jas tikai īsu laiciņu. Pretēji Itālijai, mums

tagad nav nevienas izcilus barjerskrējiena spe-
ciālistes (tāds pat stāvoklis kā vīriešiem!).
Vēl vājāk kā latvietes, barjerus skrien mūsu
kaimiņienes — igauņu atletes. Tikai šogad
Igaunijas meistarsacīkstēs reģistrēts valsts
pirmrekords — 15,1 sekundes un tas pieder
Lukkai. Jā, Baltija maz ko var līdzi runāt
pasaules izcilāko barjerskrējēju sanāksmēs!
Mums tiešām nav un patreiz neveidojas nevie-
na Testoni, ne arī Valla. Za.

mjag laiks gan neturpinājās ilgi. Nāca jau-

nas dienas un jarni varoņi, isti sasprindzināti
1936. gadā Berlīnes stadiodā gaidija olimpisko
80 m barjeru fināla skrējiena starta šāvienu.
Tur starta bedrītēs „sēdēja" — 2 itālietes, 2
vācietes, 1 kanādiete un 1 holandiete. Tā tad.
fināls risinājās bez Amerikas līdzdalības. Bez
Eiropas, vienīgi kanādiete pārstāvēja citu kon-
tinentu. Berlinē notika cīņa, kādu diez vr
kādreiz vairs pasaule sieviešu 80 m barjerv
sacensībā piedzīvos. Visas skrējējas kā vien;
gāja pāri pirmām barjerām, otram, vēl tre-
šam un tad pāris atkrita, bet pirmās 4 jopro-
jām ? cīniiās soli solī. Mērķis un 4 atletes

Meistara uzvara

vakar volejbola meistarībā LSB vienība uz
varēja LAS sešnieku. Meistara uzvara skait
ļos teicās 18~lo, 15—5.
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Iiiiiiipiivfc!
I 1940. GADA OLIMPISKAS SPfiLES

HELSINKOS NOTIKS!

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)
Helsinkos, 3. septembrī, i

13 Vērojot Eiropas krīzi un kara draudus,
visa pasaule ir neziņā par to, vai 1940.

gada olimpiskās spēles Helsinkos notiks, 1
vai ari tās izjuks! Starptautiskā olimpi- ļ
skā komiteja un olimpisko spēļu organi-

zācijas komiteja, pēc sazināšanās ar ļ
olimpiskās savienības prezidentu Baijē- I

Latūru, izdevušas paziņojumu, kuri ]
starp citu teikts: ..Starptautiskā olim- i
piskā komiteja neatsakās no olimpisko

spēļu rīkošanas, kas, ja citādi nebūs ie- 3
? spējams, notiks sašaurinātā mērogā, i
? Olimpisko spēļu celtnes sagatavotas. Tā- i

pat sagatavota ari organizācija, un olim- !

pisko ciņu rīkotāja valsts ir gatava kā '
miera zeme uzņemt savus viesu s.Gatavo-

šanās olimpiskām spēlēm rit tālāk līdz- ļ
šinējā temp». Jācer, ka starptautiskās

grūtības izdosies drīzumā pārvarēt. Ga-
dījumā, ja olimpiskām cīņām paredzētā
laikā dažas Eiropas valstis vēl atradīsies
konfliktā, olimpiskajās spēlēs Helsinkos
pastiprinātā mērā piedalīsies neitrālo
valstu, it sevišķi Skandināvijas sporti-

sti, šis starptautiskās olimpiskās ko-

mitejas lēmums ir dziļi apsveicams un
iri Baltijas valstīm, kā patiesi neitrālām
jebkādā Eiropas konfliktā, jāturpina sa-
gatavot savus sportistus 1940. gada

Helsinku olimpiski» spēlēm. E. Saa.

Sporta piederumu darbnīca

FA mIi%#%B----?,Rīga/P.eba.gas ielai
m MJkļ IHlL 5 ielu dzeizc. 12 līdz Smiltene» ielai

Tālr. 39243
Piedāvāju no krājuma kāju, ļņi ? ? m*» m 1-» *?«g
basket, voleja, ūdens polo, ro- Ķjt \J |UQ«
kas boksa, medicīnas un citas

Kā arī mugursomas, boksa cimdus u.c. sporta piederumus
Visus pasūtījumus izpildu 24 stundu laikā

Vairumā Mazumā

pasaule
Itnhk pirmdienas, j

<«H«rtdUn»a mi> »«»td>«w»» rīto» I

Astotais gada gājums.

BMNSEEbĒ^^&EISĒĒMĒtt'ļffig
ABONĒŠANASMAKSA:

Ar piesatisanu Rifi un risi Latvi]!)
1 sāta. L» 1,30; 3 mēn. L» 3.69;
6 aste. L» &50. I»r»d» La 12.50.
Abonēšana» maksa Igaunijā «a fje-
turā: 1 mēn. L» 1,25: 3 sten. L» 5,10;

mēn. Ls 9.75; 1 zad» 18.75.

Ui vi-am ārzemjB raistim Eiropa n
ārpus Eiropa» vietēji abonēšana»

maksa 100% oarrikt

Absacartiem izsutis no I ob 15 «a .
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.
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